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El presente es un consolidado que contiene el análisis realizado por el ICFES respecto de la 
verificación de los requisitos de participación y los criterios de selección de las propuestas 
presentadas por los proponentes dentro del proceso de selección de la referencia, de acuerdo con lo 
señalado en los términos de referencia del proceso en mención. 
 
Además se anexa al presente documento la desagregación de la verificación de requisitos 
habilitantes y de evaluación, de acuerdo con lo señalado en los términos de condiciones del proceso 
en mención.  
  

A) SUBSANACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS  
 
 

i) COLSOF S.A. 
 
A través de correo electrónico enviado el día 06 de junio de 2012, el  proponente  COLSOF S.A 
presentó documentos y respuesta a las aclaraciones  solicitadas por el ICFES, en los siguientes 
términos:   
 

1) Subsanar requisitos jurídicos: Mediante comunicación enviada el día 06 de junio de 2012 el 
proponente allegó el Certificado De Existencia y Representación Legal; el cual cumple con los 
requisitos de participación para el presente proceso. 
 

2) Subsanar oferta técnica – certificaciones de experiencia del proponente: Mediante 
comunicación enviada el día 06 de junio de 2012 el proponente allega las aclaraciones 
solicitadas sobre la certificación de experiencia emitida por la empresa ETB; Estas 
aclaraciones se sustentan en el Anexo Técnico No. 3 al acuerdo de colaboración empresarial 
suscrito entre la EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P y 
COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE  COLSOF S.A, enviado por el proponente. 
 

ii) SELCOMP INGENIERÍA LTDA 
 
A través de correo electrónico enviado el día 06 de junio de 2012, el  proponente  SELCOMP 
INGENIERÍA LTDA presentó documentos y respuesta a las aclaraciones  solicitadas por el ICFES, en 
los siguientes términos:   

 
Subsanar requisitos jurídicos: Mediante comunicación enviada el día 06 de junio de 2012 el 
proponente allegó la corrección solicitada a la garantía de seriedad de la oferta sobre el 
nombre del asegurado, cumpliendo así con lo solicitado.  
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B) VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN 

 
La verificación de los requisitos de participación de los proponentes es la siguiente: 

COLSOF COMSISTELCO SELCOMP

3.2.1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA CUMPLE Fls 2-3 CUMPLE Fls: 4-5 CUMPLE Fls: 2-3

El proponente deberá presentar el Formato 1 - Carta de 

Presentación firmada por el oferente persona natural o por el 

Representante Legal si es persona jurídica, o por el representante de 

la forma de asociación. 

CUMPLE Fls 2-3 CUMPLE Fls: 4-5 CUMPLE Fls: 2-3

2

Certificado de existencia  y representación legal, con fecha de 

expedición dentro de los con vigencia no mayor a 30 días de 

expedición contados desde la fecha del cierre del presente proceso. El 

objeto de la empresa proponente, deberá permitir ejecutar el objeto a 

contratar. La duración de la sociedad no debe ser inferior al plazo de 

ejecución del contrato y un año más. 

CUMPLE 

MEDIANTE 

COMUNICACIÓN 

ENVIADA EL DIA 

06/06/2012 

CUMPLE Fls: 12-14 CUMPLE Fls:  8-10

3 Autorización para comprometer la sociedad NO REQUIERE NO REQUIERE NO REQUIERE

3.2.2. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA.

CUMPLE Fls   8-12 CUMPLE Fls   7-10

CUMPLE Fls:  11-14 

Comunicación  6-06-

2012

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA 

EVALUACIÓN  DE LA EDUCACIÓN, ICFES NIT 860.024.301-6.

CUMPLE Fls   8-12 CUMPLE Fls   7-10

CUMPLE Fls:  11-14 

Comunicación  6-06-

2012

Cuantía: DIEZ POR CIENTO (10%) del VALOR TOTAL DEL 

PRESUPUESTO
CUMPLE Fls   8-12 CUMPLE Fls   7-10 CUMPLE Fls:  11-14

Vigencia: Noventa (90) días calendario, contados a partir de la fecha 

de recepción de la oferta 
CUMPLE Fls   8-12 CUMPLE Fls   7-10 CUMPLE Fls:  11-14

Perjuicios derivados.  I) no suscripción del contrato sin justa causa, 

II) no ampliación de la vigencia de la garantía, en caso de prórroga o 

cualquier otro pacto que implique modificaciones en el plazo para 

adjudicar o suscribir el contrato; III) el no otorgamiento de la garantía 

única de cumplimiento y calidad; IV) el retiro de la oferta después de 

vencido el término fijado para la presentación de ofertas y V) la falta 

de pago de los derechos de publicación en el Diario Único de 

contratación.

CUMPLE Fls   8-12

CUMPLE Fls   7-10  

Consulta clausulado 

6-06-2012

CUMPLE Fls:  11-14

Tomador/Afianzado
CUMPLE Fls   8-12 CUMPLE Fls   7-10 CUMPLE Fls:  11-14

Certificado de antecedentes judiciales Consulta realizada 

por el ICFES de 

fecha 6/06/2012.

Consulta realizada 

por el ICFES de 

fecha 6/06/2012.

Consulta realizada 

por el ICFES de 

fecha 6/06/2012.

5
3.2.3. PAGOS APORTES A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD

SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES 
CUMPLE: Fls: 14 CUMPLE: Fls: 16 CUMPLE Fls:  15

Objeto:   "Realizar el suministro de las partes e impresoras relacionadas en las especificaciones técnicas, así como prestar los servicios de 

mantenimiento preventivo para  impresoras y computadores de escritorio,  de acuerdo con las necesidades del ICFES"

 VERIFICACION REQUISITOS JURIDICOS  PROCESO DE SELECCIÓN ICFES- SD -031-2012

REQUISITOS MINIMOS JURIDICOS 

1

4

DOCUMENTO
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CONCLUSIONES:  
 

 Las propuestas presentadas por los proponentes: COLSOF, COMSISTELCO Y SELCOMP 
cumplen con los requisitos mínimos jurídicos y técnicos de los términos de condiciones del 
proceso de selección ICFES-SD-031-2012.   

 Los proponentes  COLSOF, COMSISTELCO y   SELCOMP    no se  encuentran reportados en 
el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, ni registran 
sanciones e inhabilidades vigentes según la certificación de la Procuraduría  General de la 
Nación. Lo anterior de acuerdo con la consulta del día 1 y 6 de junio de 2012, por parte del 
ICFES, y se anexan al presente informe 

Comentarios Cumple Comentarios Cumple Comentarios Cumple

Cliente: POSITIVA

Valor: 450.000.000

Fecha de Inicio: 1 de febrero de 2010

Fecha de finalización: 1 de febrero de 2011

Objeto: "… prestación del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo con el 

suministro de repuestos para 

microcomputadores, impresoras, escáneres, 

..."

Calificación: Excelente

Folio: 18

SI

Cliente: INSTITUTO COLOMBIANO 

AGROPECUARIO - ICA

Valor: 159.900.000

Fecha de Inicio: Julio 16 de 2009

Fecha de finalización: Mayo 31 de 2010

Objeto: "… servicio de mantenimiento 

preventivo y correctivo con repuestos de los 

equipos de computo, portátiles, impresoras, 

..."

Calificación: Excelente/bueno

Folio: 16

SI

Cliente: ICBF

Valor: 180.000.000 

Fecha de Inicio: 15 de Julio de 2010

Fecha de finalización: 31 de Diciembre de 

2010

Objeto: "Suministro de repuestos para el 

mantenimiento de los equipos de computo 

que forman parte del inventario del ICBF."

Calificación: Bueno

Folio: 16 y 17

SI

Cliente: DIAN

Valor: 2.138.014.050.

Fecha de Inicio: 24 de mayo de 2010

Fecha de finalización: 10 de junio de 2011

Objeto: "… servicio de mantenimiento integral 

preventivo y correctivo en hardware con 

inclusión de repuestos para los equipos 

servidores, marcas varias, equipos de 

comunicación de datos, computadores, 

impresoras, ...

Calificación: Bueno

Folio: 19

SI

Cliente: MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

Valor: 409.135.421,23

Fecha de Inicio: 30 de diciembre de 2008 

Fecha de finalización: 24 de Noviembre de 

2010

Objeto: "… Prestación del servicio de 

mantenimiento preventivo y correctivo con 

inclusión de repuestos de los recursos 

informáticos y centro de cómputo ... Para lo 

cual se incluyen los siguientes elementos: 255 

computadores, 6 portátiles, 14 servidores, 82 

impresoras, ...."

Calificación: Excelente

Folio: 17

SI

Cliente: ETB y Secretaría de Educación Distrital

Valor: 1.646.368.013. (Se toma del valor 

ejecutado en la bolsa de repuestos)

Fecha de Inicio: 18 de abril de 2009

Fecha de finalización: 18 de junio de 2011

Objeto: "…  prestación de servicio de soporte 

hardware y comunicaciones zonificadas para 

los equipos de cómputo y comunicaciones de 

la Secretaría de Educación Distrital."

Calificación: Bueno

Folio: 18 al 21. Adicionalmente el proponente 

envía el anexo 3 del contrato, en el cual se 

especifican sus obligaciones relacionadas con 

mantenimiento correctivo, en la cuál se incluye 

el suministro de repuestos.

SI

Técnico
El proponente ofertó todos los items definidos 

en el anexo técnico 1.
SI

El proponente ofertó todos los items definidos 

en el anexo técnico 1.
SI

El proponente ofertó todos los items definidos 

en el anexo técnico 1.
SI

COMSISTELCO

Certificaciones 

de experiencia

SELCOMP INGENIERÍA S.A.S. COLSOF S.A.
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C) CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 

 
A continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de evaluación 
descritos en los términos de referencia del proceso de selección ICFES-SD-031-2012. 
 
 

I) Calificación criterios de selección   
  
 

 
 
 

II) Calificación oferta económica 
 
 

 
 
 
 
 

COLSOF COMSISTELCO SELCOMP

50 50 50

440 450 375

490 500 425

FACTORES CALIFICABLES 

Objeto:   "Realizar el suministro de las partes e impresoras relacionadas en las especificaciones técnicas, así como prestar los 

servicios de mantenimiento preventivo para  impresoras y computadores de escritorio,  de acuerdo con las necesidades del ICFES"

INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS PROCESO DE SELECCIÓN ICFES- SD -031-2012

50

PUNTAJE POR 

FACTOR
FACTORES DE EVALUACION

 Apoyo a la Industria Nacional

TOTAL 500

ECONOMICO 450

PUNTAJE POR FACTOR

PROVEEDOR Valor Puntaje

COLSOF  $                                        33.248.563                                                         440 

COMSISTELCO 32.517.348$                                                                                     450 

SELCOMP 38.982.482$                                                                                     375 

INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS PROCESO DE SELECCIÓN ICFES- SD -031-2012

Objeto:   "Realizar el suministro de las partes e impresoras relacionadas en las especificaciones 

técnicas, así como prestar los servicios de mantenimiento preventivo para  impresoras y computadores 

de escritorio,  de acuerdo con las necesidades del ICFES"

4.2 EVALUACIÓN ECONOMIA 
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CONCLUSIÓN: 
 
El proponente COMSISTELCO, obtiene el mayor puntaje 500 puntos conforme al resultado de 
evaluación realizada en el presente proceso de selección. 
 
 

D) ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 
Conforme a  la evaluación anterior el orden de elegibilidad es el siguiente: 
 

1. COMSISTELCO    500 PUNTOS 
2. COLSOF     490 PUNTOS 
3. SELCOMP     425 PUNTOS 

 
 

E) OBSERVACIONES 
 

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de 
selección de la referencia, los evaluadores recomiendan al ordenador del gasto adjudicar el proceso 
selección directa ICFES-SD-031-2012 a COMSISTELCO, por ser la propuesta que satisface las 
necesidades con el mejor resultado en términos de costo-beneficio. 
 
 
 
Bogotá D. C. 06 de junio de 2012.     


